



ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 - (66) 3478-1200- Canarana -

MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

FLS. _____

SETIMO TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 110/2017, QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CANARANA-MT E GOTZ E DEBASTIANI LTDA-ME, COMO ABAIXO SE DECLARA.

O MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO DE MATO GROSSO, pessoa jurídica de direito público municipal, com sede administrativa à Rua Miraguaí nº 228, Centro, Canarana - MT, devidamente inscrita no C.N.P.J./MF, sob o nº. 15.023.922/0001-91, neste ato representado, na forma de sua Lei Orgânica, pelo Prefeito Municipal o Sr. **FABIO MARCOS PEREIRA DE FARIA**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 3671142 SSP/GO, CPF nº 888.448.461-87, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **GOTZ E DEBASTIANI LTDA-ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.689.307/0001-53, Inscrição Estadual: 13.334.174-7, estabelecida na Rua Guarita, 206 Centro, Cidade de Canarana, Estado de Mato Grosso, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por **Claudio Miromi Debastiani**, RG nº 13/R1949547 e CPF nº 833.348.829-34, e perante as testemunhas a final firmadas, pactuam o presente termo aditivo ao contrato, em conformidade com a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações e pelas cláusulas e condições adiante vistas e acordadas;

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto do presente Termo Aditivo acréscimo na aquisição futura de diversos materiais permanentes para entrega fracionada e de acordo com as necessidades das Secretarias Municipais de Canarana-MT, que passa a ser parte integrante do Contrato originário, a Cláusula Primeira – Do Objeto, conforme quantidades mencionadas abaixo:

ITEM	QUANT LIC	QUANT ADIT	UND	ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
1	9	2	Unid	Aparelho de som micro sistem com USB, Radio AM/FM com CD, MP3+D30, Bivolt com pilha, seletor de função, botão de volume e sintonias, antena telescopia e compartimento para CD e Display LCD.	Mondial	R\$ 355,00	R\$ 710,00
3	30	7	Unid	Ar condicionado Split 12.000 btus/h frio 220V.	Agratto	R\$ 1.530,00	R\$ 10.710,00
4	20	5	Unid	Ar condicionado Split 18.000 btus/h frio 220V	Agratto	R\$ 2.050,00	R\$ 10.250,00
5	15	3	Unid	Ar condicionado Split 24.000 btus/h frio 220 V	Samsung	R\$ 3.190,00	R\$ 9.570,00
10	5	1	Unid	Batedeira de 200V , com 02 tigelas, porta fios, batedoures em aço inox, com 4 velocidades.	Mondial	R\$ 240,00	R\$ 240,00
18	15	3	Unid	Cadeira giratória com rodízio e regulagem de altura a gás , em polipropileno e poliéster, encosto com espuma injetada, cor preta.	Plaxmetal	R\$ 180,00	R\$ 540,00
19	30	7	Unid	Cadeiras de escritorio Tipo Presidente c/ apoio braço , espuma injetada no assento e encosto, altura encosto 1,15cm, largura assento 48cm, profundidade 48cm, revestimento jacart azul com preto, estrutura interna de madeira laminada, com perfil e proteção nas bordas. Pistão a gás com regulagem de altura, base em aço com pintura base EPOXI cor preta.	vandaflex	R\$ 410,00	R\$ 2.870,00
22	4	1	Unid	Caixa de som Amplificada , 220 V, 60 Watts, entrada para USB, Rádio FM.	Frahm	R\$ 620,00	R\$ 620,00
24	50	12	Unid	Colchão de solteiro densidade 23 , 88x188x15cm	Portal	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
25	100	25	Unid	Colchão de solteiro densidade 33 , 0,78 x188, tipo de colchão: espuma, nível de conforto: macio, densidade: D33, tecido: poliéster. Tratamento no Tecido: Anti-Ácaro; Anti-Fungos; Anti-Alérgico. Suporte (Kg) 81 a 90 kg, acabamento: com debrum, peso 6,94 kg. Dimensões (L x A x P) 78 x 17 x 188 cm.	Portal	R\$ 268,00	R\$ 6.700,00
27	5	1	Unid	Espremedor de Frutas 300 Watts, alumínio, 1 lt, 220 V	Ventidelta	R\$ 190,00	R\$ 190,00
30	7	1	Unid	Forno elétrico , aplicação comercial, voltagem 220V, capacidade 44, comprimento 39,80, largura 56, altura 35, característica adicionais resistências blindadas.	Fischer	R\$ 490,00	R\$ 490,00
32	7	1	Unid	Freezer tipo horizontal , capacidade 500 lts, altura 91,50, largura 155,50, profundidade 76,30, quantidade tampas 2, sistema degelo automático, cor branca, temperatura operação 0 a 10, tensão alimentação 220V, característica adicionais fechadura chave auto-expulsiva.	Consul	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00



ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 - (66) 3478-1200- Canarana -

MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

FLS. _____

34	10	2	Unid	Jato para Limpeza (alta pressão), com os seguintes acessórios mínimos: 01 Pistola com Engate Rápido, 01 Mangueira de alta pressão com 03 metros, 01 Tubeira Vario Power, 01 Canhão de Espuma, Especificações Técnicas: Pressão: 1740 PSI, Potência (W): 1500, Vazão: 330 l/h, Tensão/Voltagem: 220V	Jacto	R\$ 790,00	R\$ 1.580,00
37	5	1	Unid	Liquidificador 4 litros industrial, com as seguintes configurações mínimas: Capacidade: 4 Litros Tipo: Alta Rotação Uso: Comercial Corpo/Copo: Aço Inox Rotação: 22000 RPM Frequência: 60 Hz Isolação: Classe F Peso: 4Kg Tensão: 127V Pot. Nom/Max: 550w/1200w	Whitory	R\$ 830,00	R\$ 830,00
44	15	3	Unid	Purificador de água, com agua natural e gelada, cor branco, 220 volts, com as seguintes características mínimas: Modo de filtragem: filtro de Carvão Ativado, Funções: Filtrar e refrigerar a agua, composição: aço e plástico, Dimensões aproximadas: 41x31x36 cm (AxLxP), Capacidade: 3,4 litros; Voltagem: 220V	Colormaq	R\$ 590,00	R\$ 1.770,00
49	5	1	Unid	Umidificador e purificador ambiente, capacidade mínima de 05 litros, material acrílico, cor branco, voltagem 220, baixo consumo energia, característica adicionais regula intensidade direção névoa, desliga automática.	Mondial	R\$ 148,00	R\$ 148,00
50	25	6	Unid	Ventiladores de parede 40 cm, osculante, bivolt, alta ventilação com 03 pás. Helice de propileno, grade rígida nervuras especiais.	Arge	R\$ 198,00	R\$ 1.188,00
51	30	7	Unid	Ventiladores de parede 60 cm, osculante, bivolt, alta ventilação. Helice de propileno, grade rígida nervuras especiais.	Arge	R\$ 215,00	R\$ 1.505,00
53	30	7	Unid	Colchão para berço - densidade 23, tamanho 1,30mx0,60xm	Ortobom	R\$ 114,00	R\$ 798,00
54	100	25	Unid	Carteira Universitária Adulto em Formica com prancheta frontal e porta livros, com as seguintes características mínimas: Assento e encosto em fórmica com proteção antibacteriana e alta durabilidade, Cantos arredondados com ponteiros em PVC, Peças usinadas via CNC Router e soldadas pelo processo GMAW - união sem rebarbas, Possuem porta livros em aço o que permite maior resistência e estabilidade, modelos para destros e canhotos.	Plaxmetal	R\$ 380,00	R\$ 9.500,00
56	5	1	Unid	Ferro elétrico à vapor, com até 5 níveis de ajuste para controlar a temperatura do vapor (também funciona a seco), também acompanha um reservatório de 300ml e vem com spray frontal, para jorrar na roupa mais amassada e difícil de ser passada. Cabo de energia anatômico e pode girar em até 360°.	Black e Decker	R\$ 130,00	R\$ 130,00
57	6	1	Unid	caixa de som amplificada portátil 350 w RMS, 60 hz, com microfone, com 02 microfones, 01 controle remoto, modo USB / SD / FM / bluetooth (BT-F01) / LINE (RCA), bivolt, com alto falante de 15".	Frahm	R\$ 930,00	R\$ 930,00
58	10	2	Unid	Microfone Sem Fio Duplo Lapela + Auricular, com as seguintes configurações mínimas: Bt-Vh102pro: - Faixa De Frequência De Rf: 174,00 ~ 214,26 Mhz. - Saída Rf: = 2000 µW. - Dimensões: 83 X 64 X 26 Mm (AxLxP). - Peso Líquido: 79,4g. - Alimentação: 2 Pilhas Alcalinas 1,5 V Aa. Re-Vh102pro: - Faixa De Frequência De Portadora: Vhf - 174,00 ~ 214,26 Mhz. - Estabilidade De Frequência: ±0,05 . - Faixa De Estabilidade Móvel: >90 Db. - Modo De Modulação: Fm. - Resposta Em Frequência: 60 Hz ~ 15 Khz. - Relação Sinal/Ruído: = 90 Db - 0,5 (1 Khz). - Relação F/N: >75db. - Relação P/N: >75 Db. - Saída De Áudio: 0 ~ 400mw. - Alcance: 80m. - Temperatura De Operação: -20 °C ~ +50 °C. - Fonte De Alimentação: Bivolt Automático. - Saída De Áudio: Balanceada Xlr E Não Balanceada P10. Conteúdo Do Sistema - 1 Receptor Re-Vh102pro. - 1 Microfone Headset. - 1 Microfone De Lapela. - 1 Transmisor Bt-Vh102pro. - 1 Cabo P10 / P10. - 1 Fonte De Energia Bivolt. - 1 Manual De Instruções. - 1 Certificado De Garantia. - 2 Pilhas Aa.	Tomato	R\$ 180,00	R\$ 360,00

CLAUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO E DOS VALORES

2.1 - Fica acrescido um percentual no montante de 25 % (vinte e cinco por cento) os itens 01, 03, 04, 05, 10, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 27, 30, 32, 34, 37, 44, 49, 50, 51, 53, 54, 56, 57, 58, perfazendo o valor total de R\$ 67.229,00 (Sessenta e sete mil duzentos e vinte e nove reais) que passa a fazer parte integrante do processo.



ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 - (66) 3478-1200- Canarana -

MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

FLS. _____

2.2. – Com o acréscimo constante no item 2.1, a Cláusula Quarta, inciso 4.1, do contrato originário passará a ser de **R\$ 719.066,50 (Setecentos e dezenove mil sessenta e seis reais e cinquenta centavos).**

CLAUSULA TERCEIRA - JUSTIFICATIVA E BASE LEGAL

3.1 – Conforme solicitação apresentada pela Secretaria de Educação, a quantidade licitada constantes no contrato não foram suficientes para o atendimento das necessidades e a demanda de consumo nas unidades escolares.

3.2 – O presente termo aditivo encontra seu fulcro legal embasado no Art. 65, inciso I, alínea b, c/c o § 1º do mesmo artigo da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e ainda inciso 6.1 alínea D do contrato.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1 – O presente Termo Aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura, vigendo concomitantemente ao Contrato Originário.

CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

5.1 – As despesas decorrentes do presente aditivo contratual serão empenhadas nas mesmas dotações orçamentárias constantes no contrato original.

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 - As demais cláusulas e condições ajustadas no **Contrato nº 110/2017 e os 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º Termos Aditivos**, desde que compatíveis, permanecem inalteradas, sendo ratificadas neste ato pelas partes contratantes.

6.2 – Fica eleito o Foro da Comarca de Canarana do Estado de Mato Grosso, excluindo-se qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir as questões oriundas do presente contrato.

Por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento de aditivo contratual em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, obrigando-se ao seu fiel cumprimento.

Canarana – MT, 31 de Outubro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

FABIO MARCOS PEREIRA DE FARIA

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE:

GOTZ E DEBASTIANI LTDA-ME

Claudiomiro Debastiani

CPF nº 833.348.829-34

CONTRATADA:

FISCAL DO CONTRATO

SANDRA MARIA DOS SANTOS

Portaria nº 476/2017 de 20 de Junho de 2017

TESTEMUNHAS:

01: _____
Nome>
Cpf

02: _____
Nome>
cpf